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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala sborovou tvorbu Tomáše Vespalce

jakožto dlouholetého kamaráda, vynikajícího klavíristy, učitele a současného skladatele.

Snahou práce je zviditelnit Tomášovu tvorbu veřejnosti, a hlavně pěveckým sborům, pro

které je repertoár českých skladatelů velmi omezený.

S Tomášem Vespalcem se znám již od dětských let. Tomáš je sbormistrem

dospělého smíšeného sboru Hradecké komorní tucteto, který byl založen v roce mého

narození. Mezi zakladateli byli moji rodiče, a tak jsem nechyběla na žádné zkoušce,

soustředění ani koncertu. Ve sboru se mi moc líbilo a už od malička jsem toužila v tomto

sboru zpívat. Obdivovala jsem Tomášovo dirigování a náboj, který sboru předával. Jak

čas plynul, zatoužila jsem také dirigovat a mít vlastní sbor. Mohu tedy říci, že díky

Tomášovi jsem šla studovat sbormistrovství. Nebylo to však jen dirigování ale také

žánrové zaměření sboru, které mne tak pohltilo. Tomáš je vynikajícím klavíristou a

hlavně skladatelem. Jeho zaměření je především na lidové písně, populární písně a

spirituály. Nyní již třetím rokem vedu dětský pěvecký sbor a mládežnický pěvecký sbor

na Základní umělecké škole v Přelouči. Díky inspiraci v tuctetu je i naše zaměření na

lidové písně, populární písně a spirituály, a to nás činí výjimečnými na všech sborových

soutěžích.

Stať mé bakalářské práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole se nejprve

věnuji samotnému skladateli Tomáši Vespalcovi z pohledu životopisného, dále pak jeho

tvorbě a tvůrčímu rozvoji. V druhé kapitole podrobně interpretačně analyzuji vybrané

skladby v úpravě Tomáše Vespalce. Pro analýzu jsem zvolila čtyři žánrově odlišné

skladby zastupující lidové písně, klasický repertoár, spirituály a populární písně.

V jednotlivých písních zdůrazním možnosti přednesového zpracování, agogiky a navrhnu

řešení pro správná zpracování s ohledem na zajímavost jak pro posluchače, tak pro

interpreta. Třetí kapitola porovnává interpretaci lidových písní dětského sboru,

mládežnického sboru a dospělého sboru. Zde bych chtěla poukázat na rozdílné chápání

písní s ohledem na věkovou vyzrálost a tím odlišný projev. V poslední kapitole budu

porovnávat úpravy sborových písní Tomáše Vespalce a Zdeňka Lukáše.
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1 Tomáš Vespalec

1.1 Životopis

Tomáš Vespalec se narodil 20. července roku 1973 v Plzni do rodiny jaderného

fyzika a učitelky. Ačkoli jsou jeho rodiče nehudební, Tomáš od útlých dětských let hrál

na klavír a později si přidal další hudební nástroje jako například zobcovou flétnu, kytaru

a nejrůznější perkuse. Talent zřejmě zdědil po dědečkovi, který i přes povolání havíře

ovládal několik hudebních nástrojů a celkově organizoval hudební život na vesnici, kde

žil, pořádáním koncertů nebo účinkováním na plesech1.

Hudební průpravu získal Tomáš v Lidové škole umění, dnešní Základní umělecká

škola, ve hře na klavír. Na ostatní nástroje se učil sám. Po studiích na gymnáziu nastoupil

na Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec Králové, kde v letech 1991 - 1996

vystudoval učitelství pro střední školy nejdříve v oborech matematika a hudební výchova

a později studium doplnil o sbormistrovství2. S dirigováním Tomáš začal ale už po

maturitě, kdy poprvé doprovázel sbor své kamarádky a následně ho i dirigoval.

Nyní Tomáš Vespalec pracuje jako učitel klavíru, improvizace a korepetitor

hudebního a tanečního oddělení na Základní umělecké škole Střezina v Hradci Králové.

Mezi jeho záliby patří procházky v přírodě, četba knih, poslech hudby ale jak on sám říká,

jeho největším koníčkem je Tucteto.

Hradecké komorní tucteto je sbor, který byl založený šesti páry vysokoškolských

studentů v roce 1992 v Hradci Králové. Kromě Tomáše Vespalce byli mezi zakladateli

také moji rodiče. Nechyběla jsem na jediném soustředění, zkoušce či koncertě, a tak mě

Tomášova práce se sborem od malička velmi ovlivňovala.

1 Rozhovor s Tomášem Vespalcem 28.03.2017
2 Studium u prof. PhDr. Jiřího Skopala, CSc.
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1.2 Tvůrčí vývoj

Jako skladatel je Tomáš Vespalec jedinečnou osobností. Jeho úpravy jsou snadno

rozpoznatelné díky složitým ale uším lahodícím souzvukům a postupům. I když se

zaměřuje na úpravy především spirituálů a populárních písní, má na svém kontě velkou

část i úprav písní lidových nebo vlastní kompozice v klasickém duchu.

Svou první skladbu Tomáš složil již v páté třídě, a to pro zobcovou flétnu a klavír.

První sborové skladby začal skládat v roce 1992. Tou dobou byl Tomáš Vespalec

sbormistrem komorního sboru GRANKO Třebíč. O rok později začal psát písně pro

Hradecké komorní tucteto, kde je sbormistrem do současnosti. V průběhu let upravil

několik písní pro Dětský pěvecký sbor SLUNKO Třebíč, ze kterého pocházela většina

zpěváků pěveckého sboru GRANKO Třebíč. V roce 2016 upravil dvě písně i pro dětský

pěvecký sbor Rošťák ze Základní umělecké školy v Přelouči.

Skládá písně instrumentální3 i vokální. Upravuje a komponuje prý hlavně pro

radost a od roku 1993 pro potřeby rozšiřování repertoáru právě Hradeckého komorního

tucteta. O tom, že mají Tomášovi úpravy úspěch svědčí i skutečnost, že Hradecké

komorní tucteto nahrálo a vydalo už 4 CD a v letošním roce natočilo již 5. CD v řadě a

vydané bude na podzim roku 20174.

Do současné doby Tomáš Vespalec složil nebo upravil přes sto sborových skladeb

a několik skladeb instrumentálních.

3 Valdštejnské intermezzo (2002) je instrumentální skladba pro dvě flétny, dvoje housle, violoncello a

klavír. Skladba vznikla v rámci Valdštejnského hudebního léta, kde Hradecké komorní tucteto každý rok

celý první týden v červenci vystupuje.
4 Vánoční CD s autorskými skladbami Tomáše Vespalce – Jednou z nich je například píseň Tulákovy

Vánoce na text Jiřího Žáčka.
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2 Interpretační analýza vybraných písní Tomáše Vespalce

2.1 Široký, hluboký

Lidová píseň Široký hluboký existuje v mnoha úpravách. Tomáš Vespalec ji

upravil do jednoduché tříhlasé, zato pocitově velmi zajímavé podoby.

Píseň bych doporučila zpívat v tempovém označení moderato. Dlouhé tóny je

třeba svázat, aby vynikla krásná melodie a rozvětvení do trojhlasu z jednoho počátečního

tónu. Je zde sklon k nevědomému rozdělení frází velkými pauzami. Ačkoli jsou mezi

jednotlivými frázemi napsané čtvrťové pomlky, je třeba tahem pomlku myšlenkově

nedodržovat a téměř fráze spojit. Vznikne nám zde odsazení, a přitom bude zachovaná

celistvost sloky.

Píseň je rozdělena na dvě části po dvou frázích. První frázi první části bych cítila

jako „Široký, hluboký“, kdy první tón bude nasazen v pianu, postupně se bude zesilovat

a poslední tón této fráze bude zase v pianu. Druhá fráze první části „ty Vltavský tůně“ by

měla mít stejný průběh jen o trochu hlasitěji ale stále v pianu až mezzopianu.

Obrázek č.1

První frázi druhé části, která by měla působit celistvě s mírným tahem dopředu

„Měl jsem já panenku, měl jsem já panenku“ nasadíme v mezzoforte a až do konce fráze

zesilujeme. Melodii, kterou měl v první a druhé frázi první části první hlas nyní přebírá

hlas třetí ve výraznější dynamice než ostatní dva hlasy, které pouze doprovázejí melodii

na vokál „u“. Poslední fráze této lidové písně „teď mi srdce stůně“ přebírá dynamiku ve

forte z předchozí fráze a až do konce zeslabuje a končí v pianissimu. Celá druhá část se

v repetici opakuje ve stejném provedení jako poprvé.
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Obrázek č. 2

Začátek této lidové písně by měl být nasazen ve velkém pianu, proto je zde


[…]


Ahoj Tomáši, prosím odpověděl bys mi na pár otázek o tvém hudebním životě?

Děkuji moc, Anička

1. Kdy a kde ses narodil?

20. července 1973 v Plzni.

2. Máš hudební předky?

Děda z tátovy strany byl velký muzikant, ovládal několik nástrojů a organizoval

hudební život na vesnici, kde žili, a můj táta mu v tom dost pomáhal. Pořádali

koncerty, hráli na plesech a zábavách, děda působil i jako kapelník – civilním

povoláním byl ale havíř. Bohužel jsem ho už nezažil, zemřel rok před mým

narozením.

3. Čím jsou tví rodiče?

Oba již v důchodu. Máma učila (většinou na středních školách či učilištích), táta

vystudoval jadernou fyziku a pracoval na Jaderné elektrárně v Dukovanech či

v Ústavu pro jadernou bezpečnost v Řeži u Prahy.

4. Od kolika let jsi hrál na jaké hudební nástroje?

Od pěti let na klavír. Docela často jsme doma zpívali, táta si sedl ke klavíru a

hrál písničky, my děti jsme stály vedle piána a zpívaly. Během dětství jsem jako

samouk pochytil něco málo na flétnu a kytaru.

5. Podporovali tě příbuzní v hudebním rozvoji?

Určitě. Asi jako každý jsem si prošel obdobím, kdy jsem měl chuť s klavírem

„seknout“. Ale nenechali mě a já jim za to jsem vděčný. Hraní na klavír mě

dneska živí a mám i to štěstí, že mě moje práce baví.

6. Co jsi studoval?

Kromě ZUŠ (tehdy se tomu ještě říkalo Lidová škola umění) už žádnou hudební

školu. Po gymnáziu jsem šel studovat na Pedagogickou fakultu do Hradce

Králové, obor učitelství pro střední školy, matematika + hudební výchova. (Teď

mě paradoxně napadá, že jsme vlastně na gymplu hudební výchovu za celé 4

roky vůbec neměli – ale měli jsme ve třídě klavír, čehož jsme se spolužáky

bohatě využívali.) K tomuto studiu přibylo pak ještě sbormistrovství (na stejné

škole).

7. Kdy jsi studoval?

Máš-li na mysli studium vysokoškolské, tak v letech 1991 až 1996,

sbormistrovství jsem dokončil o rok později.

8. Jaké je tvé povolání? Kde pracuješ?

Jsem učitelem na základní umělecké škole Střezina v Hradci Králové. Učím

klavír a improvizaci, korepetuji na hudebním a na tanečním oboru.

9. Jaké máš koníčky? (i nehudební)

Asi největším koníčkem je tucteto, muziku můžu poslouchat napříč žánry. Jinak

rád jdu třeba do přírody, podívám se na film, něco si přečtu.

10. Kdy jsi poprvé upravil / složil skladbu pro sbor / pro hudební nástroj?

To bylo tuším v páté třídě, skladbička pro zobcovou flétnu a klavír.

11. Jaká to byla skladba?

Docela krátká.

12. Co tě motivovalo / motivuje k upravování skladeb pro sbor?

Jednak rád tvořím (muziku obzvlášť) a pak ten pocit, když něco napíšeš a pak to

slyšíš … A samozřejmě to má taky praktickou stránku, aby bylo co zpívat. Co se

muziky týče, rád si udělám věci po svém, takže když se mi nějaká úprava nelíbí,

tak si prostě udělám svoji. Zatím to okolí přijímá, tak uvidíme, jak dlouho to

vydrží.

13. Proč jsi začal upravovat / psát skladby? Pro někoho nebo pro svoje uspokojení?

Tak trochu pro obojí.

14. Jak jsi se dostal k dirigování?

V podstatě náhodou. Po maturitě mě spolužačka poprosila, jestli bych jim

nemohl dělat korepetitora ve sboru. A když už jsem jim hrál, tak jsem tam začal

taky zpívat. A asi po půl roce se najednou přihodilo, že paní sbormistryně už dál

nemohla ve sboru působit, tak to spadlo na mě. Měl jsem sice nulovou

zkušenost, ale byl jsem jediný, kdo ve sboru v té době muziku studoval (byť jen

na učitele hudební výchovy).

15. Co tě na dirigování / vedení sboru baví?

No ta muzika. Že ji můžeš tvořit, třeba pokaždé trochu jinak. Že je tam parta

lidí, kteří společně chtějí pěstovat tuhle pozitivní energii a posílat ji sobě

navzájem i dalším lidem. A taky akord ve sborovém obsazení zní (aspoň mně)

líp, než třeba na klavír.

16. Podle čeho vybíráš písně pro sbor?

Podle toho, jestli se mi líbí nebo ne, to je hlavní hledisko. A taky podle toho,

jestli se hodí do repertoáru, jestli jsme schopní je zazpívat na odpovídající

úrovni, aby měly šanci vyznít a aspoň z části „vyzářit“ to, co v sobě ukrývají.

17. Myslíš, že tě ovlivnilo nějaké hudební období nebo skladatel k úpravám / tvorbě

skladeb?

Určitě mě ovlivnilo kdeco a kdekdo. Ale konkrétní být neumím. Určité skladby

mohou být samozřejmě inspirovány nějakým stylem či historickým obdobím,

ale v obecné rovině to říct nemůžu.

18. Podporuje tě tvá rodina v tom, co děláš?

Myslím, že docela ano.

19. Co je tvůj sen?

Před takovými dvaceti lety jsem měl sen, že jednou napíšu rockovou operu.

Třeba se k němu někdy vrátím. Jinak bych si rád někdy zazpíval s nějakým

skutečně profesionálním vokálním ansámblem typu The Swingle singers.

20. Máš nějakou osobní metu, které bys chtěl dosáhnout?

Být šťastný v životě. A to se mi, byť s občasnými výkyvy, snad docela daří.

Děkuji za rozhovor.

Není zač.

Tomáš
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