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Anna Pokorná předkládá bakalářskou práci zabývající se sborovou tvorbu Tomáše Vespalce,

kterého představuje jako pedagoga, klavíristu, sbormistra a hudebního skladatele. Volbu tématu

zásadně ovlivnilo nejen studium na Pedagogické fakultě Univerzity v Hradci Králové, ale i vlastní

pěvecké zkušenosti z Hradeckého komorního Tucteta a především vlastní sbormistrovské s dětským i

mládežnickým sborem Základní umělecké školy v Přelouči.

Uchazečka člení sledovanou problematiku do jednotlivých kapitol a podkapitol, prokazuje

zvládnutí práce s dostupnou literaturou a uvádí dostatečný seznam literatury.

Po stručném úvodu autorka představuje Tomáše Vespalce a úspěšně se pokouší o interpretační

analýzu vybraných písní (Široký, hluboký; Fuga in G; Go down Moses; Mýdlový princ).

V následující kapitole Anna Pokorná porovnává intepretaci lidových písní dětským,

mládežnickým a dospělým sborem. Na str.21 konstatuje, že pro dětský sbor do dvanácti let bychom

měli vybírat písně v rozsahu jedné oktávy. Domnívám se, že tento rozsah je mnohem větší u naprosté

většiny sborů. Ladislav Daniel předpokládá hlasový rozsah dětí na konci první třídy C1 – C2 a

Těchonínský dětský sbor (8 -11 let) běžně zpíval lidové písně v rozsahu dvou oktáv! Na str. 23 a na

str. 24 nesouhlasím s konstatováním: „ Gesto je oproti předchozím typům sborů menší, aby co

nejméně rušilo pohled na sbor“. Sbormistrovské gesto je především velice individuální a rozhodně

nemá rušit! Má usnadnit pochopení skladby a strhnout sbor i posluchače k hlubokému prožitku.

V poslední kapitole uchazečka porovnává úpravy lidových písní Tomáše Vespalce a Zdeňka

Lukáše, hledá společné i rozdílné znaky v jejich tvorbě. Doporučuji nahradit termín komponovací

techniky termínem kompoziční techniky!

Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce splnila stanovený cíl, vykazuje dobrou

úroveň po jazykové i formální stránce, je zpracována pečlivě a po všech stránkách splňuje i další

požadavky kladené na bakalářskou práci.
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